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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na dosavadní poznatky týkající se postavení mitochondrie

v patogenezi vybraných onemocnění. Představuje proteiny související s mitochondriemi,

jejich funkce a metabolismus, především patogenetické děje probíhající při narušení

jejich integrity. Dále shrnuje možná mitochondriální poškození, jejich průběh a následky,

které mohou onemocnění vyvolat nebo zhoršit jejich průběh.

Práce se také věnuje závažnému nádorovému bujení, významným

neurodegenerativním poruchám při Alzheimerově či Parkinsonově chorobě, syndromu

Charcot-Marie-Tooth, amyotrofické laterální skleróze nebo autosomálně dominantní

optické atrofii. Popisuje roli narušené mitochondriální dynamiky při diabetes mellitus 2.

typu.

Na závěr uvádí roli mitochondrií a jejich poškození ve vztahu k nákaze parazity

Toxoplasma gondii a Trypanosoma cruzi.
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Abstract

This thesis is focused on the existing data referring to role of mitochondria in the

pathogenesis of several important diseases. It introduces mitochondrial proteins, their

role and metabolism, dysfunction of which is behind pathogenetic processes. The thesis

also summarizes possible mitochondrial damage, its progress and consequences, which

can lead to diseases or aggravate their process.

It also pays attention to the role of mitochondria during oncogenesis as well as

important neurodegenerative disorders such as Alzheimer´s or Parkinson´s disease,

Charcot-Marie-Tooth disease, amyotrophic lateral sclerosis or autosomal dominant optic

atrophy. The thesis mentions the role of disrupted mitochondrial dynamics in type 2

Diabetes.

In conclusion the thesis mentions the role of mitochondria and their damage in

relation to infection by the parasites Toxoplasma gondii and Trypanosoma cruzi.
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1 Úvod

Mitochondrie jsou dvoumembránové organely eukaryotických buněk se

specializovanou strukturou, umístěné v cytosolu eukaryot. Na příčném řezu organelou je

struktura rozdělena na čtyři celky: vnitřní a vnější mitochondriální membránu, oddělené

mezimembránovým prostorem, a matrix, vyplňující vnitřní prostor mitochondrie.

V mitochondriální matrix se nachází množství proteinů a mitochondriální genom

v podobě kruhové molekuly dvouvláknové DNA, který je pozůstatkem chromosomu

původní endosymbiotické α-proteobakterie. V současných mitochondriích však kóduje

jen několik proteinů, neboť naprostá většina mitochondriálních genů je součástí

jaderného genomu. Hlavní funkcí mitochondrií je produkce buněčného ATP, dále v nich

probíhá syntéza Fe-S center, hemu, některých aminokyselin a lipidů. V neposlední řadě

se také účastní buněčné signalizace a programované buněčné smrti.

Strukturně a funkčně zdravé mitochondrie jsou pro buňky velice důležité

a narušení jejich klíčových procesů mívá na buňku fatální dopad. Podílí se na vzniku

a rozvoji různých onemocnění, mezi něž patří např. rakovina, kardiovaskulární choroby

nebo neurodegenerativní onemocnění. Nejčastěji k poruchám mitochondriální funkce

dochází prostřednictvím mutací mtDNA, zvýšenou přítomností oxidativního stresu

a narušením produkce ATP. Fatální vliv na mitochondrie má také defekt autofágie,

selektivně odstraňující poškozené mitochondrie, snížení antioxidační aktivity nebo

narušení homeostázy vápníku v buňce. V současné době existuje o mitochondriích, jejich

fungování a poškozeních velké množství poznatků, ale pohled na ně je natolik

komplikovaný, že často lze jen velmi těžko u onemocnění a poruch odlišit, co je příčina a

co následek.

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o narušení

mitochondriálních funkcí a jejich roli v patogenezi vybraných onemocnění. Práce

jmenuje nejdůležitější proteiny, jejichž pozměněná funkce se na vzniku a rozvoji těchto

onemocnění podílí.
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2 Nádorové bujení

Nádorové bujení je charakterizováno jako nekontrolovatelný růst a dělení buněk

spojené s jejich rezistencí k programované buněčné smrti. Přeměna zdravé buňky

v nádorovou je často spojena nejen s morfologickými změnami, ale i s mutacemi v

genech a změnami v metabolismu buňky. Právě metabolické změny mitochondrií hrají

klíčovou roli v progresi nádoru včetně jeho metastáz (LeBleu et al., 2014). Takové změny

se mohou týkat např. buněčné respirace, produkce reaktivních forem kyslíku (ROS)

nebo apoptózy. Některé typy rakoviny mohou být zapříčiněny i prostým stárnutím

člověka. V průběhu života buněk dochází k hromadění mutací v mitochondriálním

genomu jako následek mnohonásobné replikace mtDNA, čemuž navíc napomáhá

přítomnost oxidativního stresu. K mutacím dochází především v tkáních, které jsou více

okysličovány, jako je např. mozek nebo srdeční sval. Pokud procento mutací překročí

únosnou hranici, dojde ke změnám a defektům v mitochondriální oxidativní fosforylaci

(Chinnery et al., 2002).

2.1 Respirace

Obecně platí, že mitochondriální respirace znamená redukci molekul kyslíku na

vodu za vzniku protonového gradientu. Při následujícím procesu, oxidativní fosforylaci,

dochází ke vzniku ATP pomocí fosforylace ADP, kdy je ATP syntáza poháněna právě

proudem protonů. Podle několika nedávných studií mohou rakovinné buňky přepojovat

různé metabolické dráhy, aby dosáhly zintenzivnění anabolických reakcí. Mohou

například oddělit Krebsův cyklus od mitochondriální oxidativní fosforylace nebo

mitochondriální respiraci od produkce ATP. Z tohoto důvodu mají pravděpodobně

rakovinné buňky oproti těm zdravým z hlediska proliferace výhodu. Ne kvůli větší

syntéze makromolekul, ale právě kvůli výše zmíněnému strategickému přepojování

metabolických toků (Kim, 2015*). Z výsledků několika studií vyplývá, že

mitochondriální respirace a činnost komplexů elektron transportního řetězce jsou pro

proliferaci nádoru nezbytné (Birsoy et al., 2015; Sullivan et al., 2015).
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2.1.1 Warburgův efekt

Změn mitochondriálního metabolismu během nádorové transformace se týká i

tzv. Warburgův efekt, který popisuje změnu metabolismu nádorové buňky z aerobní

respirace na anaerobní glykolýzu. U nádorových buněk dochází k vysoké produkci

laktátu (přibližně desetkrát větší než u zdravé buňky) z glukózy i přes dostatečnou

hladinu kyslíku, jež by umožňovala aerobní respiraci (Hooda et al., 2013). Vzhledem

k tomu, že energetický výnos z glykolýzy je mnohem menší než z mitochondriální

respirace, dospěl Warburg k názoru, že v nádorových buňkách dochází

k mitochondriální dysfunkci a právě to podle něj stojí za vznikem nádorového bujení.

Nicméně v průběhu času se ukázalo, že Warburgův efekt je pouze sekundárním znakem

metabolismu nádorových buněk, který však hraje důležitou roli v rozvoji patogeneze

(Senyilmaz a Teleman, 2015).

Ačkoliv mnoho nádorových buněk vykazuje narůst anaerobní glykolýzy pro

výrobu energie, vyvíjející se experimentální data poukazují na to, že pro metabolismus

některých rakovinných buněčných linií (např. HeLa, 143b nebo U937) je

mitochondriální respirace velice důležitá (Herst a Berridge, 2007). Několik studií

například dokazuje, že u buněk rakoviny prsu dochází dokonce k jejímu zesílení

(Kaambre et al., 2012; Whitaker-Menezes et al., 2011).

2.1.2 Hem

Hem patří mezi klíčové molekuly mitochondrií a s nimi souvisejícího oxidativního

metabolismu. Slouží zde jako prostetická skupina cytochromů mitochondriálního

dýchacího řetězce. Je velice důležitý pro přepravu a skladování kyslíku, kontrolu

oxidativního poškození nebo pro sestavování a aktivitu komplexů II a IV elektron-

transportního řetězce, narušení jeho funkce má tedy samozřejmě na mitochondrie i na

organismus výrazný dopad. Také část jeho syntézy probíhá v mitochondriích, včetně

finálního kroku. Ostatní kroky probíhají v cytosolu (Ryter a Tyrrell, 2000*).

Při srovnání zdravých buněk a buněk nádorových bylo zjištěno, že během

buněčné transformace došlo k výraznému vzrůstu syntézy hemu, která dále vede ke

zvýšení hladiny hemových proteinů utilizujících kyslík v mitochondriích i v jiných

částech buňky (cytochrom c, cytoglobin, atp.). Nárůst hladiny těchto proteinů umožňuje

[…]


(Hwang et al., 2010; Yang et al., 1997).

V průběhu infekce T. gondii dochází k modifikaci exprese hostitelských proteinů,

z čehož více než 1/3 jsou proteiny mitochondriální. Toto významné zjištění poukazuje

na výrazný vliv, jaký na mitochondrie infekce parazitem má (Nelson et al., 2008).

4.2.1 ROP18

ROP18 je serin/threonin kináza sekretovaná ze specializovaných organel

apikomplex zvaných roptrie. ROP18 je členem rodiny ROP2 a je sekretován do

membrány parazitoformní vakuoly a do cytoplasmy hostitelské buňky během invaze

parazita (Fentress a Sibley, 2011*). Díky své kinázové aktivitě může pomocí fosforylace

modifikovat funkce hostitelských buněk. Může fosforylovat např. hostitelskou Iκ-B, která

koreluje s aktivací NFκ-B nezbytného pro inhibici apoptózy. NKκ-B se po aktivaci

translokuje do jádra, kde může regulovat transkripci genů zapojených do imunitní

buněčné odpovědi, buněčné proliferace a mitochondriální apoptózy (Ghosh a Karin,

2002; Molestina a Sinai, 2005*).

Modulace NKκ-B dráhy pomocí infekce T. gondii je stále předmětem diskuzí a faktory

modulace této dráhy nejsou doposud známy (Rosowski et al., 2011). Některé studie
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ukazují, že T. gondii inhibuje NKκ-B a jiné, že NKκ-B aktivuje (Kim et al., 2004; Molestina

a Sinai, 2005*). Bylo například dokázáno, že ROP18 v hostitelských buňkách interaguje

s členem NKκ-B rodiny – proteinem p65, který se váže prostřednictvím své dimerizační

domény na jeho N-terminální konec. ROP18 ho následně fosforyluje na Ser-468, což

usnadňuje jeho ubiquitin-závislou degradaci a následně dojde k potlačení aktivace

NKκ-B dráhy (Du et al., 2014).

4.2.2 MAF1

U buněk infikovaných kmeny T. gondii I a III byla objevená specifická asociace

hostitelských mitochondrií s parazitoformní vakuolou, kdy docházelo i k izolaci

hostitelských mitochondrií a jejich společnému uzavření do jakési vakuoly. Tento jev je

dnes znám jako HMA (host mitochondrial association), ačkoliv jeho mechanismus

a přesný funkční následek zůstává zatím neznámý (Jones a Hirsch, 1972; Pernas et al.,

2014). Podle novějších výzkumů však pravděpodobně slouží jako způsob, kterým se

parazit pomocí mitochondrie propojuje s imunitní signalizací hostitele a rozvrací ji. HMA

je zprostředkovaná „mitochondriálním asociačním faktorem 1“ (MAF1) sekretovaným

parazitem, který se u kmenů T. gondii I a III může lišit v počtu kopií, ve své sekvenci a

v expresi. U kmenů typu II HMA pravděpodobně chybí. MAF1 má pro HMA zásadní

význam, neboť váže hostitelské mitochondrie, nicméně mechanismus, kterým HMA

zprostředkovává, nebyl dosud objeven (Pernas et al., 2014).

5 Závěr

Práce dokumentuje současný stav poznatků týkajících se postavení mitochondrií

a jejich metabolismu v patogenezi různých onemocnění. Shrnuje mitochondriální roli

v nádorovém bujení, u neurodegenerativních onemocnění a u diabetes mellitus 2. typu

a věnuje se poškození mitochondrií během nákazy Toxoplasma gondii a Trypanosoma

cruzi. Tato bakalářská práce také poukazuje na to, že i přes množství vědeckých

poznatků, získaných v posledních letech i v dřívější době, není stále známé velké

množství informací, zásadních pro pochopení vlivu mitochondrií na patogenezi mnoha

onemocnění. Mnohdy jsou velké otazníky i v jejich patologii. Je proto důležité tyto vztahy

a mechanismy i nadále intenzivně studovat.
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6 Seznam používaných zkratek

A1AT alfa-1-antitrypsin

Aβ amyloidní β-peptid

AD Alzheimerova choroba

ADOA autosomálně dominantní optická atrofie

ALS amyotrofická laterální skleróza

APP amyloidový prekurzorový protein

AV autofágní vakuola

Bax „Bcl2-associated X protein“

Bcl-2 „B-cell lymphoma 2“

BH1-3 „Bcl-2 homology domains“

CMT syndrom Charcot-Marie-Tooth

CO cytochrom oxidáza

CTF C-terminální fragment

Drp1 „dynamin-related protein 1“

ERK1/2 „extracellular-signal-regulated kinase“

FAK „focal adhesion kinase“

GDAP1 „ganglioside induced differentiation associated protein 1“

HMA „host mitochondrial association“

Iκ-B „nuclear factor of kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells inhibitor“

KPI „Kunitz type protease inhibitor domain“

LHON Leberova dědičná optická neuropatie

MAF1 mitochondriálním asociační faktor 1

MAP „Mitogen-activated protein“

MPTP 1-metyl-4-fenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridin

NF-κB „nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells“

OPA1 „optic atrophy 1 (autosomal dominant)“

PINK1 „PTEN-induced putative kinase 1“

PV parazitoformní vakuola

RhoA „Ras homolog family member A“

RNS reaktivní formy dusíku

ROP „rhoptry protein“

ROS reaktivní formy kyslíku

SOD1 Cu/Zn superoxid dismutáza

T2D diabetes mellitus 2. typu

TDP-43 „TAR DNA binding protein 43“

TIM transportní komplex vnitřní mitochondriální membrány

TOM transportní komplex vnější mitochondriální membrány

UCP2 „uncoupling protein 2“

UPR „unfolded protein response
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