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Autor: Lenka Marková

Název práce:
Role mitochondrie v patogenezi

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Náplní bakalářské práce Lenky Markové bylo představit mitochondrii jako organelu,
jejíž dysfunkce je příčinou nebo součástí vzniku onemocnění člověka. Téma je to
věru velmi široké, zahrnující nádorové bujení, neurodegenerativní choroby i
parazitické infekce. Přesto ukazuje na řadu shodných fenotypických projevů
mitochondrií, které se objevují napříč jednotlivými patologickými procesy. Ukazuje
také na fakt, že v naprosté většině případů se naše poznání stále nachází v rovině
dohadů a hypotéz a to i pro velmi detailně studovaná onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce má logické členění na úvod, vlastní rešerši a závěr. Obsah práce je členěn
podle jednotlivých onemocnění a případně zúčastněných komponent.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano byly použity vhodné literární zdroje, i když při takto široce zvoleném tématu
bude jistě snadné najít i chybějící zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně je práce na velmi dobré úrovni s řadou ilustrujících schémat a obrázků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z pohledů školitele je práce Lenky Markové na velmi dobré úrovni. Lenka si téma
sama vybrala a byla si od počátku vědoma širokého záběru práce, který logicky
neumožňuje projít funkční detaily zmiňovaných procesů. Přesto se tématu zhostila
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se ctí a odchází neporažena. V průběhu sepisování práce jsme měli několik
konzultací ohledně nejasností v literatuře. Lenka jinak pracovala naprosto
samostatně a měla práci připravenou neobvykle s velkým předstihem.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf, zejména části
„Pojetí a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf
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 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 2. 6. 2016

na e-mail kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním
systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den
obhajoby 8. 6. 2016 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra
parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

mailto:kulikova@natur.cuni.cz